ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                      11 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Горленко Е.В.,
с участием представителя юридического лица –  ***……..
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-929-2804/2024, возбужденное по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ в отношении юридического лица – Автономного учреждения *** «***», расположенного по адресу: ***, ИНН ***, ОГРН ***, сведения о привлечении ранее к административной ответственности не представлено,
УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – Автономное учреждение *** «***», расположенное по адресу: ***, в установленный срок до 15.03.2023, по ходатайству о продлении сроков исполнения предписания до 15.03.2024 не исполнило требования пунктов №53-54, 57-60, 62-63 предписания №*** от 16.03.2022, выданного управлением надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по ***, не устранив нарушение обязательных требований пожарной безопасности по адресу: ***, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании представители юридического лица вину признали, пояснив, что по результатам проверки МЧС выявило нарушения, после чего с целью их устранения был разработан план, по результатам которого устранены 95% нарушений. Остальные нарушения не представилось возможным устранить, поскольку необходимо проведение капитального ремонта.

Просили приобщить к материалам дела письма ООО «***», план, письма «***», Письмо ООО «***», заключение, протокол испытаний, письмо Департамента административного обеспечения. Данное ходатайство судом удовлетворено, к материалам дела приобщены указанные документы.

Также представители просили освободить от ответственности привлекаемое юридическое лицо, ограничившись устным замечанием.

Заслушав представителей юридического лица ***, изучив и проанализировав материалы дела, мировой судья пришел к следующему:

Вина юридического лица в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном нарушении №*** от 05.06.2024;
-предписанием №*** от 16.03.2022, согласно которого юридическое лицо - Автономное учреждение *** «***» должно в срок до 15.03.2023 устранить нарушения обязательных требований пожарной безопасности;
-решением о проведении выездной проверки №*** от 01.03.2022;

-протоколом опроса контролируемого лица (представителя) от 11.03.2022;
-протоколом инструментального обследования от 14.03.2022;

-протоколом осмотра от 11.03.2022;

-фототаблицами осмотра объекта защиты от 11.03.2022;

-актом плановой, выездной проверки №*** от 16.03.2022;

-заключения по результатам испытаний (исследований) и измерений в области пожарной безопасности от 14.03.2022;
-копией отчета №*** от 11.03.2022;

-копией протокола №147, №148, №149, №150, №151 от 14.03.2022;

-решением по итогам рассмотрения жалобы от 10.03.2023;

-копией решения о проведении выездной проверки №*** от 26.03.2024;

-копией протокола опроса контролируемого лица (представителя) от 17.04.2024;

-копией протокола осмотра от 17.04.2024;

-копией акта выездной проверки от 17.04.2024;

-копией предписания №*** от 17.04.2024, согласно которого юридическое лицо - Автономное учреждение *** «***» должно в срок до 18.03.2025 устранить нарушения обязательных требований пожарной безопасности;

-копией акта замера звука охрано-пожарной сигнализации;

-копией акта проверки работы оборудования систем ОПС и СКД;

-копией протокола испытаний №*** от 29.03.2024;

-копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

-выпиской из ЕГРЮЛ в отношении Автономное учреждение *** «***».
Объективная сторона состава правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
После получения предписания юридическое лицо его не обжаловало, приняло к исполнению и за продлением сроков исполнения предписания, а также за разъяснениями его исполнения (при наличии неясностей) в орган, выдавший предписание, не обращалось.
Оснований для прекращения дела за малозначительностью не имеется, так как неисполнение требований предписания об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности, не является малозначительным, так как влечет за собой угрозу причинения существенного вреда гражданам и юридическим лицам.

Таким образом, вина юридического лица Автономного учреждения *** «***» и его действия по факту невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, нашли свое подтверждение.
Действия юридического лица Автономное учреждение *** «***» мировой судья квалифицирует по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, мировой судья учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств и приходит к выводу о необходимости назначения наказания юридическому лицу в пределах санкции ч.12 ст.19.5 КоАП РФ. Ходатайство об освобождении Автономного учреждения *** «***» от ответственности не подлежит удовлетворению, поскольку правонарушение совершено в сфере обязательных требований пожарной безопасности в местах массового скопления людей, что обладает повышенными требованиями безопасности, кроме того, освобождение от ответственности виновного юридического лица будет противоречить принципам и целям наказания, не будет служить восстановлению социальной справедливости.
Руководствуясь ст. ст. 23.1., 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Автономное учреждение *** «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, адрес: 628006, ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Мира,5, л/сч. 04872D08080)

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск

Номер счета: 03100643000000018700

Банковский счет: 40102810245370000007

БИК: 007162163 ОКТМО: 71871000 ИНН: 8601073664

            КПП: 860101001 КБК 72011601193010005140
УИН 0412365400765009292419137.
[image: image1.png]

QR-код для оплаты административного штрафа.

Реквизиты «КБК», «УИН» и «ОКТМО» подлежат заполнению самостоятельно.
Мировой судья

судебного участка №4

Ханты-Мансийского
судебного района                                                                                     Е.В. Горленко